
F. t. 1. om statens uddannelsesstøtte 2699 

dium ydes der stipendium afhængigt af forældreind- 
tægt. 

Selve forbedringen for de 18-årige er beregnet til 
at koste 110 mio.kr. 

Finansieringsbidraget fremkommer ved, at alders- 
grænsen for forældreindtægtsafhængig støtte forhø- 
jes fra 19 til 20 år i ungdomsuddannelserne. Med 
den valgte forældreindtægtsgrænse for fuldt stipen- 
dium (191.900 kr. og derunder = nuværende græn- 
se), samt grænsen på 335.331 kr. for bortfald af tillæg 
til grundstipendierne, er der sigtet på, at der sker en 
omfordeling af stipendieydelserne fra de 19-årige til 
de 18-årige i ungdomsuddannelserne. 

ad 5. 6-års klippekortet muliggør, at studerende, 
der får et barn, ligesom alle andre og uden at bruge 
af de ekstra klip -  kan forsinkes i op til et år, uden at 
støtten stoppes. Ved at give mulighed for, at de eks- 
tra klip kan anvendes fleksibelt som dobbeltklip, 
muliggør man herudover, at studerende, der får børn 
under uddannelsen, både kan anvende de ekstra klip 
til dobbeltklip og være forsinkede et år. 

Muligheden for dobbeltklip skal kunne udnyttes 
både umiddelbart i forbindelse med fødsel og even- 
tuelt senere. De ekstra klip vil dog ikke kunne læg- 
ges oven i dobbeltklip, som den studerende i øvrigt 
kan have sparet op, dvs. der kan kun anvendes 2 SU- 
klip pr. måned -  ikke 3 klip eller flere. 

Der er ikke regnet med særlige merudgifter ved 
denne forbedring, fordi den anses for indeholdt i 
merudgiften ved 6-års klippekortet. 

Samlet giver forbedringerne under pkt. l -  5 heref- 
ter en merudgift på 300 mio.kr. 

Forligets finansieringsforslag: 
1. Forældreindtægtsafhængigt stipendium til 

19-årige i ungdomsuddannelserne svarende til de fo- 
reslåede vilkår for 18årige, jf. pkt. 4 ovenfor. Bespa- 
relse 125 mio.kr. 

2. Nedsat stipertdiesats for hjemmeboende med 
252 kr. pr. måned. (fra 1.997 kr. til 1.745 kr.). Bespa- 
relse 130 mio.kr. 

3. Nedsat stipendiesats for udeboende med 35 kr. 
pr. måned (== 1 pet.) fra 3.493 kr. til 3.438 kr. Bespa- 
reise 45 mio.kr. 

Samlet giver besparelserne den nødvendige finan- 
siering af forbedringerne på 300 mio.kr. 

Forudsætninger i øvrigt: 
Det forudsættes, at nedsættelserne af stipendiesat- 

serne modsvares af tilsvarende forhøjelser af låne- 
satserne, og at uddannelsessøgende med nedsat sti- 
pendium som følge af forældreindtægtsafhængighed 
fortsat kan få udvidet lånerammen svarende til fuld 
støtte. 

Det forudsættes, at alle ændringer træder i kraft 
pr. 1. januar 1996, men at uddannelsessøgende, der 
inden da har opnået forældreindtægtsuafhængig 
støtte som 19-årige, bevarer uafhængighed af foræl- 
drenes indkomst. 

Der er ikke forudsat andre principielle ændringer 
i lovforslaget end de omtalte. 

Det foreliggende lovforslag er i overensstemmelse 
hermed baseret på de aftalte ændringer, dog således 
at revisionen af lovteksten samt udformningen af de 
enkelte lovbestemmelser i overensstemmelse med 
forliget har ført til en række tekniske præciseringer. 
Desuden er 1-årig hhx i lovforslaget af forenklings- 
mæssige grunde trukket ud af klippekortet svarende 
til andre ungdomsuddannelser, således at klippekor- 
tet alene omfatter videregående uddannelser. 

Forbedring af brugerbetjeningen og decentralisering til 
uddannelsesinstitutionerne 

Udover at skabe bedre forhold for de uddannel- 
sessøgende har lovforslaget først og fremmest til for- 
mål at skabe et mere enkelt og forståeligt støttesy- 
stem. Derigennem skal også skabes en bedre betje- 
ning af støttemodtagerne og en større, tilfredshed 
med det samlede SU-system. Dette sigte skal under- 
støttes gennem en forbedring af brugerbetjeningen 
bl.a. ved decentralisering af en række kundebetje- 
ningsopgaver til uddannelsesinstitutionerne og ved 
mere systematisk overvågning af bruge'rbetjeningen. 

Hovedprincipperne bag decentraliseringen er 
-  at vejledning om støtteansøgernes samlede SU- 

forhold skal ske lokalt, herunder også vejledning 
om indtægtskontrol og tilbagebetalingen af SU- 
lån, 

-  at kompetencen til at træffe afgørelser i sager vedr. 
støttetildelingen skal være på uddannelsesinstitu- 
tionerne, 

-  at selve ansøgningsbehandlingen, herunder ind- 
tastning af ansøgninger, ændringer og fejlretning 
skal ske på uddannelsesinstitutionen. Disse æn- 
dringer overføres herefter via datanettet til det 
centrale SU-system i styrelsen, 

-  at støtteberegningen og ùdbetalingen fortsat skal 
ske i styrelsen. 
I første omgang sker decentraliseringen dog kun 

til de højere læreanstalter og teknika., Disse institu- 
tioner har allerede i dag kompetence til at træffe af- 
gørelser vedr. støttetildeling, og de fleste har også 
forespørgselsadgang til styrelsens edb-system. 

Set fra kundens side vil decentraliseringen på dis- 
se institutioner derfor primært betyde en bedre servi- 
ce og kortere sagsbehandlingstid, da alle ændringer 


